
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: Pagamento dei diritti di segreteria alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Bergamo per trasmissione del Modello Unico di 
Dichiarazione ambientale (MUD) per l’anno 2025, relativo alle dichiarazioni riferite 
all’anno 2024. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo, in quanto produttore iniziale di rifiuti speciali 
pericolosi e non pericolosi per i quali effettua attività di stoccaggio in attesa dello smaltimento, è 
tenuta, ai sensi del D.P.C.M. 29 gennaio 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 8 febbraio 
2025 e recante l'approvazione del Modello Unico di Dichiarazione ambientale per l'anno 2025, alla 
trasmissione del Modello Unico di Dichiarazione ambientale (MUD), che sarà utilizzato per le 
dichiarazioni riferite all'anno 2024, da trasmettere entro il termine del 28 giugno, e al pagamento dei 
diritti di segreteria relativi alle dichiarazioni indicate nel modulo riepilogativo n. posizione MUD2024-
BG-000679- Anno di Riferimento: 2024 - generato dal Portale MudTelematico di InfoCamere; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, che 
declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente;  
 
VISTO il D.P.C.M. 29 gennaio 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 8 febbraio 2025 e 
recante l'approvazione del Modello Unico di Dichiarazione ambientale per l'anno 2025; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 1° 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 
 
VISTO l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
 
RICHIAMATA la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Bergamo ed Ateneo Bergamo 
S.p.a., con la quale è stato affidato a quest’ultima l’adempimento relativo alla gestione dei rapporti con 
la banca dati MUD/CCIAA; 
 
RICHIAMATO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2025-2027, nonché il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2025 ed in particolare del budget economico 2025, approvati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2024; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 recante l’adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 recante l’aggiornamento 2023 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto la modificazione ed 
integrazione della precedente delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 
del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

 
PRESO ATTO che i punti di raccolta di rifiuti interessati dal MUD presso l’Ateneo sono collocati in: 

- Via Dei Caniana, 2 – Bergamo; 
- Via Salvecchio, 19 – Bergamo; 
- Piazza Rosate, 2 – Bergamo; 
- Piazzale Sant’Agostino, 2 – Bergamo; 
- Via Pignolo, 123 – Bergamo; 
- Viale Marconi, 5 Dalmine (BG); 
- Via Galvani, 2 Dalmine (BG); 

 
PRESO ATTO che l’importo dei diritti di segreteria richiesti dalla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) di Bergamo, ai fini della trasmissione del Modello Unico di 
Dichiarazione ambientale (MUD) per l’anno 2025, risulta pari a complessivi euro 70,00; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
CONSIDERATO che, per la trasmissione del MUD per l’anno 2025, è necessario effettuare il pagamento 
dei diritti di segreteria richiesti dalla C.C.I.A.A. di Bergamo, euro 70,00, attraverso la piattaforma 
PagoPA, causale “Diritti di segreteria MUD Telematico-Comunicazione MUD2024-BG-000679”; 
 
CONSIDERATO che per procedere al pagamento è stato generato l’avviso di pagamento PagoPA, 
Codice avviso n. 3970 0000 0012 3301 53, in allegato, per diritti di segreteria di euro 70,00; 
 
DATO ATTO che il costo del servizio, pari a complessivi euro 70,00, graverà sulla voce contabile conto 
CA.04.41.07.08 – “Altre spese per servizi generali" del budget economico anno 2025; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
VERIFICATA da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità; 
 
DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte 
dalla geom. Federica Mosconi, afferente all’Area legale e Appalti, Settore Infrastrutture, Servizio 
Ufficio tecnico, dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare il pagamento dei diritti di segreteria, dovuti alla C.C.I.A.A. di Bergamo, per la 

trasmissione del MUD per l’anno 2025, che sarà utilizzato per le dichiarazioni riferite all’anno 2024, 
per l’importo complessivo di euro 70,00, per le ragioni in premessa specificate; 
 

2. di dare atto che il pagamento sarà effettuato attraverso la piattaforma PagoPA, mediante l’utilizzo 
dell’avviso di pagamento PagoPA, Codice avviso n. 3970 0000 0012 3301 53, in allegato; 

 
3. di imputare il costo del servizio pari a complessivi euro 70,00 alla voce contabile CA.04.41.07.08 – 

“Altre spese per servizi generali" del budget economico anno 2025; 
 

4. di nominare la geom. Federica Mosconi, afferente all’Area legale e Appalti, Settore Infrastrutture, 
Servizio Ufficio tecnico, dell’Università degli Studi di Bergamo, RUP della procedura in argomento; 

 
5. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, n. 
33. 

 
Bergamo, data come da registrazione di protocollo 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

 
Il Dirigente dell’Area Legale e Appalti 

(Dott. Donato Ciardo) 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.unibg.it/

		2025-05-27T11:55:33+0200
	IT
	Donato Ciardo




